
Navigasyon programları, hastalara ve bakım ve-
renlere sağlık sisteminde yaşadıkları engellerin aşıl-
masına yardımcı olan ve hastalığın ilk evresinden son 
evresine kadar tüm aşamalarında, bireylerin kaliteli 
sağlık bakımına erişimi kolaylaştırmak için sunulan 
bireyselleştirilmiş bakım programlarıdır.1,2 İlk hasta 

navigasyon programı, 1990 yılında New York’ta Har-
lem Hastanesinde gerçekleştirilmiştir.3 Harlem Has-
tanesinin navigasyon programında, kanserli hastaların 
tedavi olanaklarından daha fazla yararlanmaları ve 
sağlık sigortası olmayan hastaların tedavi sürecindeki 
gecikmelerin engellenmesi amaçlanmıştır.4,5 Bu prog-
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ÖZET Amaç: Navigatör hemşirelik modelinin uygulanması, bireylerin 
hastalık ve tedavi süreci ile daha etkin şekilde baş etmesinde ve sağlık 
davranışlarının geliştirilmesinde önemlidir. Bu araştırma, hemşirelik öğ-
rencilerinin, navigatör hemşirelik programları konusundaki bilgi düzey-
lerini ve görüşlerini belirlemek amacıyla yapılmıştır. Gereç ve 
Yöntemler: Tanımlayıcı tipte yapılan araştırmanın örneklemini, 4. sınıf 
düzeyinde 106 hemşirelik öğrencisi oluşturmuştur. Veriler, Ekim 2020 
ve Kasım 2020 tarihleri arasında çevrim içi ortamda oluşturulan anketin, 
öğrencilere ulaştırılması ile toplanmıştır. Bulgular: Öğrencilerin %8,5’i, 
üniversite eğitimi dışında navigatör hemşirelik uygulamalarını daha önce 
duyduğunu belirtmiştir. Öğrenciler, navigatör hemşirede bulunması ge-
reken özellikleri bilgi ve becerili olma (%100), hızlı problem çözme 
(%80,18), iletişim tekniklerini kullanma (%77,35) olarak belirtmiştir. Öğ-
rencilerin en yüksek oranda “katılıyorum” yanıtı verdikleri hemşirelik 
fonksiyonları; hastanın bakım sürecine aktif katılımını sağlama (%95,28), 
tedaviye yanıtı izleme (%92,45), semptom yönetimi ve eğitimi sağlama 
(%95,28) olarak sıralanmıştır. Bununla birlikte öğrenciler, navigatörün 
fonksiyonları için genetik test ve danışmanlıktaki rollerine (%24,52), si-
gorta süreçleri ve hasta bakımı kararlarına etkisine (%30,18) en yüksek 
oranda “katılmıyorum” yanıtı vermiştir. Öğrencilerin Türkiye’de kur-
mayı düşündükleri navigasyon sistemi “uygulama alanları”, “navigas-
yon programının nitelikleri” ve “navigasyon sisteminde hemşirenin 
görevleri ve özellikleri” başlıklarıyla sunulmuştur. Sonuç: Çalışmamızda, 
öğrencilerin navigatör hemşireliğe ilişkin farkındalıklarının olduğu sap-
tanmıştır. Ancak ülkemizde aktif olarak yürütülen hasta navigasyon sis-
temleri bulunmaması nedeniyle navigatör hemşirenin, bazı rollerine 
ilişkin yeterli bilgiye sahip olmadıkları belirlenmiştir. 
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                hemşirelik öğrencileri 

ABS TRACT Objective: Navigator nursing model is important for 
individuals to cope more effectively with the disease and treatment 
process and to improve health behaviors. This research was conducted 
to determine the knowledge and opinions of nursing students on nav-
igator nursing programs. Material and Methods: The sample of the 
descriptive study consisted of 106 fourth grade nursing students. Data 
were collected by delivering the online questionnaire to students be-
tween October-November 2020. Results: 8.5% of the students had 
heard about navigator nursing practices outside of university educa-
tion. The students stated that navigator nurse are being knowledge 
and skill (100%), fast problem solving (80.18%), and using commu-
nication techniques (77.35%). Nursing functions with the highest rate 
of responding “I agree” were listed as ensuring active participation 
of the patient in the care process (95.28%), monitoring response to 
treatment (92.45%), providing symptom management and education 
(95.28%). In addition, students for the functions of the navigator; their 
role in genetic testing and counseling (24.52%), their impact on in-
surance processes and patient care decisions (30.18%) were the high-
est rate of “disagree”. The navigation system that students are 
planning to establish in Turkey is presented under as “application 
areas”, “qualifications of the navigation program” and “roles and 
characteristics of the nurse in the navigation system”. Conclusion: 
In our study, it was determined that students have awareness of nav-
igator nursing. However, due to the lack of active patient navigation 
systems in our country, it was determined that the navigator nurse did 
not have sufficient knowledge about some of their roles. 
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ram kapsamında doktorlar, hastaları tedaviler ve 
fayda/riskleri konusunda bilgilendirmekte, onlara 
rehberlik etmektedir. Ancak hastaların yaşadıkları 
semptomların yönetiminin sağlanması, hasta ve ya-
kınlarının bakım gereksinimleri ve duygusal ihtiyaç-
larının karşılanmasında sorunlar yaşanmıştır. Bu 
nedenle kanser hastalarının bakımında yön gösteren 
navigatör hemşirelere gereksinim duyulmuştur.3,6  

Hemşire navigasyon programları, hastalar/aile-
ler ve bakım vericilerin sağlıkla ilgili gereksinimle-
rini karşılamalarını; bakımın sürekliliğini teşvik 
etmeyi ve kolaylaştırmayı; bakımın önündeki en-
gelleri belirlemeyi ve kaldırmayı; sağlık sisteminin 
etkili, verimli ve maliyet-etkin kullanımını sağla-
maktadır.7-9 Navigasyon programlarını yürüten navi-
gatör hemşireler, hasta ve bakım vericiler arasındaki 
ilişki boşluğunu doldurmada hayati öneme sahiptir.7 
Navigatör hemşireler, bilgi ve beceri sahibi olan, bi-
reye özgü bakım verebilen, hızlı problem çözebilen, 
toplumu ve kültürü tanıyan, meslektaşlarla iyi ileti-
şim kurabilen ve sistem desteğine sahip olan birey-
lerdir.2,3,10 Navigasyon programları ile navigatör 
hemşireler, kanser tanısı almış hastalar, kronik has-
talığı olan bireyler, palyatif bakım gereken hasta-
lar, özel bakım gerektiren yaşlılar, gebeler, madde 
bağımlılığı olanlar vb. geniş bir yelpazede hizmet 
vermeyi amaçlamaktadır. Bu özel durumları yaşa-
yan bireyler, özellikle yakınlarında bulunan, güven 
duydukları, sistemi, süreci ve çözüm yollarını bilen 
profesyonellerle deneyimlerini ve duygularını pay-
laşmak istemektedirler. Bu aşamada, hasta açısından 
temel gereksinim; anlaşılmak, yapıcı destek almak, 
yardım alabileceği profesyonellerin olduğunu bilmek 
ve desteklendiğini hissetmektir.2,4,11 Navigasyon prog-
ramı, hastalara tedavileri konusunda yardım etmeyi 
ve gereksinim duydukları konularda yön göstermeyi 
üstlenmektedir. Böylece bireylerin doğru bakımı, 
doğru zamanda, doğru ekip tarafından ve doğru yer-
den almaları sağlanmaktadır.7,8 Navigatör olarak hem-
şirenin rol ve sorumlulukları arasında: 

 Kanser teşhisi, kronik hastalık ya da bakım 
gerektirecek hastalık tanısı yeni konmuş hastalara 
semptom önleyici tedbirleri içerecek yardım sağlama, 

 Tedaviye katılan bireylerin arasındaki iletişimi 
destekleme, 

 Tedavide gecikmeleri önleme, 

 Tıbbi tedavinin dilini açıklama, 
 Psikososyal destek sağlama, 
 Kaynakları tanımlama ve önerme görevleri 

yer almaktadır.1-5,11 
Navigasyon programları ile navigatör hemşire-

lerle hastalar arasında güven duygusunun arttığı ve 
pozitif bir ilişkinin sağlandığı, hastaların kaygı dü-
zeylerinin azaldığı saptanmıştır.7 Kanıtlar, bir navi-
gatör hemşirenin varlığında hastaların memnuniyet 
düzeylerinin arttığını, sağlık hizmetleri eşitsizlikle-
rinin azaldığını, hastaların fiziksel ve sosyal işlev-
selliklerinin arttığını, hastanede kalış süresinin 
kısaldığını ve bakım maliyetinin düştüğünü göster-
mektedir.7,12,13  

Özellikle tedavi edici sağlık hizmetlerine önem 
veren ülkelerde, navigasyon programının önemi daha 
fazla ortaya çıkmaktadır. Çünkü navigasyon prog-
ramı, sağlıklı bireyler için hastalıktan korumada ve 
hasta/bakım vericiler için tedavi sürecinde olumlu et-
kileri kanıtlanmış bir programdır.5,13,14 Sağlık hizmetle-
rinin sunumunda ve bireylere gereksinimleri olan sağlık 
bakımının verilmesinde, hemşirelik mesleğinin önemli 
bir yeri bulunmaktadır. Hasta eğitimi, tedavi ve bakım 
süreci, rehabilitasyon gibi birçok merkezde yer alan 
hemşireler ve öğrenci hemşirelerin mesleki eğitimle-
rinde, bu konularla ilgili yeterli düzeyde bilgiye sahip 
olmaları önemlidir. Bu süreçte öğrencilerin, hem hem-
şireliğe özgü bilgi ve teknik becerileri öğrenmesi hem 
de navigatör hemşirelik modeline dayalı etkili kişiler-
arası ilişkiler kurma, yardım etme ve danışmanlık be-
cerilerini öğrenmesi ve benimsemesi gerekmektedir. Bu 
nedenle eğitim alan öğrencilerin, navigasyon modeline 
dayalı olarak hastaya tanı konulduktan sonra hasta ile 
aktif olarak görüşüp çalışması gerekmektedir. Görüş-
melerde amaç; navigatör ile hasta arasında iyi bir ileti-
şim sağlayarak olumlu koşullar oluşturmak ve mevcut 
koşulların seyrini olumlu yönde değiştirmektir. Bunun 
için navigatör hemşire, bireye hastalığı ile baş etmesi 
konusunda motivasyon sağlamaktadır. Bu becerileri ge-
liştirmeye yönelik derslerin etkinliğini artırmak ve 
mevcut eğitim programlarında navigasyon ve navigatör 
hemşirelik konularının yer almasını sağlamak oldukça 
önemlidir.2,5,7,11 Navigasyon programlarına yönelik far-
kındalığın artırılması, öğrencilerin hizmet verdikleri 
toplumlarda daha etkili ve olumlu sağlık sonuçları elde 
edilmesine ve bu doğrultuda hemşirelik bakımını plan-
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lamalarına fırsat sağlayacaktır. Navigatör hemşirelik ve 
navigasyon programına ilişkin konuyla ilgili olarak 
Türkiye’de hemşirelerle ya da öğrenci hemşirelerle ya-
pılmış araştırma bulunmamaktadır. Bu nedenle araştır-
mamız, hemşirelik öğrencilerinin navigatör hemşirelik 
programı konusundaki farkındalıklarını ve görüşlerini 
inceleyerek, literatüre katkıda bulunan ilk çalışmadır. 
Amacımız doğrultusunda aşağıdaki sorulara yanıt aran-
mıştır. 

 Hemşirelik öğrencilerinin, navigatör hemşire 
ve navigasyon programına yönelik görüşleri ne yön-
dedir? 

 Hemşirelik öğrencilerinin, navigatör hemşire 
ve navigasyon programına ilişkin bilgi düzeyi ne öl-
çüdedir?  

 GEREÇ VE YÖNTEMLER  

ARAŞTIRMANIN Tİpİ 
Araştırma tanımlayıcı tipte yapılmıştır. 

EVREN VE ÖRNEKLEM 
Araştırmanın evrenini, Bolu Abant İzzet Baysal Üni-
versitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Hemşirelik Bölü-
münde 2020-2021 eğitim-öğretim yılında 4. sınıfta 
öğrenim gören öğrenciler oluşturmuştur (n=162). 
Araştırmada örneklem seçim yöntemi kullanılmamış 
olup, evrenin tamamına ulaşılması hedeflenmiştir.  

VERİLERİN TOpLANMASI  
Çalışma, Ekim 2020 ve Kasım 2020 tarihleri arasında 
çevrim içi olarak yürütülmüştür. Veriler, “Google 
Forms Survey” kullanılarak toplanmış olup, anket 
formunun bir kısmı öğrencilerin e-posta adreslerinin 
bulunmasından sonra e-posta adreslerine gönderile-
rek, bir kısmı sosyal medya kanallarından anket 
olmak üzere 2 kaynaktan elde edilmiştir. Araştırma-
nın amacı ve yöntemi açıklandıktan sonra, navigas-
yon programı ve navigatör hemşirelik kavramları ile 
ilgili fikir sahibi olduğunu belirten ve araştırmaya ka-
tılmayı kabul eden toplam 106 öğrenci ile araştırma 
tamamlanmıştır (evrenin %65,4’ü).  

VERİ TOpLAMA ARAÇLARI 
Araştırma verileri, Ekim 2020 ve Kasım 2020 tarih-
leri arasında toplanmıştır. Araştırma verileri, tanıtıcı 

bilgi formu ve Navigatör Hemşirenin Sorumlulukla-
rına İlişkin Görüş Formu kullanılarak toplanmıştır. 

TANITICI BİLGİ TOpLAMA FORMu 
Öğrencilerin demografik bilgileri, öğrenim bilgileri, 
navigatör hemşire ve navigasyon programının özel-
liklerine yönelik 12 sorudan oluşan formdur.  

NAVİGATÖR HEMŞİRENİN SORuMLuLuKLARINA 
İLİŞKİN GÖRüŞ FORMu 
Çalışmaya katılım gösteren öğrencilerin, navigatör 
hemşire ve navigasyon programına yönelik görüş-
lerinin sorulduğu bir formdur. Form, araştırmacılar 
tarafından hazırlanan çoktan seçmeli seçeneklerinin 
sunulduğu soruları içermektedir. Öğrencilerin, navi-
gatör hemşirenin rollerine ilişkin farkındalıklarını de-
ğerlendirmek için navigatör hemşirenin rollerine 
ilişkin 16 ifade “katılıyorum”, “katılmıyorum” ve 
“kararsızım” seçenekleri ile değerlendirilmiştir. Ek 
olarak öğrencilere, “Navigasyon programının sağlık 
sisteminde uygulama alanları neler olmalıdır?” ve 
“Türkiye sağlık sistemine uygun bir navigasyon 
programı geliştirirseniz, nasıl bir hasta navigasyon 
sistemi kurarsınız?” olmak üzere 2 açık uçlu soru 
sorulmuştur. Açık uçlu soru tekniği, araştırmacıya 
konuya ilişkin daha ayrıntılı bilgi edinmede önemli 
bir esneklik sağlamaktadır.15  

ARAŞTIRMANIN ETİK BOYuTu 
Araştırmanın etik yönden değerlendirilmesi için Bolu 
Abant İzzet Baysal Üniversitesi İnsan Araştırmaları 
Etik Kurulundan etik kurul onayı 6.8.2020 tarihinde 
alınmıştır (protokol no: 2020/194). Ayrıca araştırma-
nın yapıldığı kurumdan resmî yazılı izin alınmıştır. 
Bilgilendirilmiş onamları alınan, araştırmaya katıl-
maya gönüllü olan öğrenci hemşirelere, araştırmada 
toplanan bilgilerin gizli kalacağı açıklanmıştır. Araş-
tırma, Helsinki Deklarasyonu Prensipleri’ne uygun 
olarak yapılmıştır.  

ARAŞTIRMANIN SINIRLILIKLARI  
Bu araştırma, Bolu Abant İzzet Baysal Üniversitesi 
Sağ lık Bilimleri Fakültesi Hemşirelik Bölümü son sı-
nıfında öğrenim gören öğrencilerle yapılmıştır. Araş-
tırmanın sonuçları, sadece bu örneklemi temsil 
etmektedir. Bu nedenle araştırmanın sonuçları genel-
lenemez. 
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İSTATİSTİKSEL ANALİz 
Veriler, “Google Forms Survey” kullanılarak toplan-
mış olup, bilgisayar ortamında “Statistical Package 
for the Social Sciences (SPSS)” 22 versiyonunda de-
polanmıştır. Öğrenci hemşirelerin tanımlayıcı özel-
liklerine ilişkin verilerin değerlendirilmesinde; sayı, 
ortalama ve yüzde kullanılmıştır.  

Açık uçlu sorulardan elde edilen veriler, araştır-
macılar tarafından incelenmiş olup, birbirine benze-
yen veriler belirli kavramlar çerçevesinde bir araya 
getirilmiştir.15 Bu araştırmada, verilerin analizi sıra-
sında öğrencilerin navigatör hemşire ve navigasyon 
programına yönelik düşünceleri, ortak yönleri esas 
alınarak, verilerden ortaya çıkan kavramlara göre ka-
tegorilere ayrılmıştır. 

 BuLGuLAR 
Çalışmaya katılan öğrencilerin yaş ortalaması 
21,12±2,20 olup; %79,2’si kadın, %20,8’i erkektir. 
Öğrencilerin %8,5’i, üniversite eğitimi dışında navi-
gatör hemşirelik uygulamalarını daha önce duydu-
ğunu belirtirken; %91,5’i, navigatör hemşirelik 
uygulamaları ile ilgili bilgiyi üniversite eğitimi sıra-
sında öğrendiğini belirtmiştir (Tablo 1). 

Tablo 2’de öğrencilerin, navigatör hemşireliğe 
ilişkin görüşleri bulunmaktadır. Öğrenciler; naviga-
tör hemşirenin hangi alanlarda çalışılabileceği 
(%69,81), navigasyon uygulamalarında hemşirenin 
sorumluluğu (%67,92) ve navigatör hemşirelik için 
hangi kriterlerin sağlanması gerektiği (%65,13) ko-
nusunda ek bilgiler almak istediklerini belirtmiştir. 
Öğrenciler, navigatör hemşirelerde bulunması gere-

ken özellikleri; bilgi ve becerili olma, hızlı problem 
çözme becerisi, iletişim ve iş birliği sağlama olarak 
sıralamıştır. Navigatör hemşirenin sorumlulukları; 
semptom önleyici yardım sağlamak (%74,25), psiko-
sosyal destek sağlamak (%70,5) ve tedavide gecik-
meleri önlemek (%67,92) olarak sıralanmıştır. 

Navigatör hemşirenin görevlerine ilişkin öğrenci 
görüşleri Tablo 3’te verilmiştir. Öğrenciler, navigatör 
hemşirenin bakım ve eğitim ile ilgili fonksiyonlarına 
büyük ölçüde katıldıklarını bildirmiştir. En yüksek 
oranda “Katılıyorum” yanıtı verilen hemşirelik fonk-
siyonları sırasıyla “hastanın bakım sürecine aktif ka-
tılımını sağlama” (%95,28), “tedaviye yanıtı izleme” 
(%92,45), semptom yönetimi ve eğitimi sağlama” 
(%95,28), “tarama programlarına katılıma teşvik 
etme” (%92,45) ve “hastaların yaşam kalitesini de-
ğerlendirme” (%96,22) olarak sıralanmıştır. Bununla 
birlikte “hemşirelerin genetik test ve danışmanlıktaki 
rolleri” (%24,52), “sigorta süreçleri hakkında bilgili 
olması ve hasta bakımı kararlarına etkisi” (%30,18) 
ve “telefonla danışmanlık” (%24,52) görevleri, en 
yüksek oranda “katılmıyorum” yanıtı verilen hemşi-
relik fonksiyonları olarak belirlenmiştir.  

Öğrencilerin, Türkiye’de kurmayı düşündükleri 
navigasyon sistemi 3 başlık altında gruplandırılmış-
tır. Bunlar; “uygulama alanları”, “navigasyon prog-
ramının nitelikleri ve bu kapsamda sunulacak 
hizmetler”, “navigasyon sisteminde hemşirenin gö-
revleri ve özellikleri”dir. Öğrenciler, çoğunlukla hasta 
navigasyon sistemlerinin kemoterapi, yoğun bakım 
gibi özellikli ünitelerde kurulması gerektiğini 
(%89,62) belirtmiştir. Öğrenciler, ülkemizde kurul-
masını istedikleri navigasyon programında, hasta eği-
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Tanıtıcı özellikler n % 
Yaş Ortalama±SS (21,12±2,20) 
Cinsiyet 

Kadın 84 79,2 
Erkek 22 20,8 

Navigatör hemşirelik konusunda bilgi aldığı yer 
üniversite 97 91,5 
Diğer kaynaklar (kurs, makale vb.) 9 8,5 

TABLO 1:  Öğrencilerin tanıtıcı özellikleri.

SS: Standart sapma.
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timi (%92,45) ve danışmanlık hizmetlerinin (%96,22) 
ağırlıklı olması gerektiğini belirtmiştir. Öğrenciler, 
navigasyon sistemi içinde navigatör hemşirelerin psi-
kososyal bakım (%96,22) ve danışmanlık (%92,45) 
rollerine ağırlık verilmesi gerektiğini belirtmiştir 
(Tablo 4). 

ÖRNEK ÖğRENCİ CüMLELERİ 
“Hastanın tedavi süreci ve sonunda düzenli takip edil-
diği, evindeki tedavi sürecinde de ulaşabileceği kişi-
lere yönlendirileceği, hasta ve yakınlarına psikososyal 

destek sağlanabileceği, mevcut sağlık durumunun ko-
runması ile ilgili bilgilendirmenin olacağı, düzenli 
kontrollerinin yapılması gerektiği hakkında bilgilen-
dirilecek şekilde bir navigasyon programı sunulma-
sını sağlayacak şekilde bir hizmet olmasını isterim.”  

“Navigatör hemşire olabilmek için yurt dışın-
daki gibi belirli kriterler koyardım. Navigatör hem-
şirelerin görevleri; hastayı hastaneye yatış öncesi ve 
sonrasında bilgilendirme, hastanın klinik durumunu 
değerlendirme ve takip etme, ailesini hastalık ve ge-
rekli işlemler hakkında bilgilendirme, hastayı hasta-
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İfadeler n % 
Navigatör hemşirelik konusunda bilgi almak istenilen konular* 
Navigatör hemşirenin hangi alanlarda çalışabileceği 74 69,81 
Navigasyon uygulamaları sırasında hemşirenin sorumlulukları 72 67,92 
Navigatör hemşire olmak için sağlanması gereken kriterler 71 65,13 
Navigasyon sisteminin nasıl uygulanacağı 69 65,09 
Navigatör hemşirelerin kimlere uygulama yapabileceği 66 60,55 
Navigasyon sisteminin bireylere hangi aşamada uygulanacağı 54 50,94 
Navigasyon sisteminin Türkiye’deki uygulama alanları 2 1,88 
Navigatör hemşirelerde bulunması gereken özellikler* 
Bilgi ve beceri 106 100 
Hızlı problem çözme 85 80,18 
İletişim tekniklerini kullanma 82 77,35 
Diğer sağlık üyeleri ile iş birliği 76 71,69 
Güven ortamı yaratma 74 69,81 
Destekleyici ve cesaret verici olma 70 66,03 
Bireysel bakım verebilme 69 65,09 
Organizasyon yapabilme 68 64,15 
Kültüre uygun planlama yapma 68 64,15 
Savunuculuk yapma 67 63,20 
Rehberlik yapma 67 63,20 
Sistem desteğine sahip olma 57 53,77 
Empati yapma 1 0,94 
Sabırlı olma 1 0,94 
Gelişmeleri takip etme 1 0,94 
Navigatör hemşirenin sorumlulukları* 
Hastalara semptom önleyici yardım sağlama 79 74,25 
psikososyal destek sağlama 75 70,50 
Tedavide gecikmeleri önleme 72 67,92 
Tedavi ekibi ile birey arasındaki iletişimi sağlama 69 65,09 
Tıbbi tedavinin dilini açıklama 68 64,15 
Kaynakları tanımlama ve önerme 55 51,88 
Hasta savunuculuğunu yapma 55 51,88 

TABLO 2:  Öğrencilerin, navigatör hemşireliğe ilişkin görüşleri.

*n katlanmıştır.
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İfadeler Katılıyorum n(%) Katılmıyorum n (%) Kararsızım n (%) 
Navigatör hemşire, hastasını tedavi tamamladıktan sonra 94 (88,67) 6 (5,66) 6 (5,66) 
(kemoterapi bittikten sonra, ameliyattan sonra vb.) da takip  
etmeye devam etmelidir. 
Navigatör hemşire, hastalarının yaşam kalitesini değerlendirmek 102 (96,22) 2 (1,88) 2 (1,88) 
için sıkıntı termometresi, ağrı ölçeği ve yorgunluk ölçeği vb.  
ölçekleri kullanmalıdır. 
Navigatör hemşire, hastaların tarama programlarına katılmalarını 98 (92,45) 5 (4,71) 3 (2,83) 
sağlamalı/teşvik etmelidir. 
Navigatör hemşire uygulanan tedaviler, yan etkiler ve semptom 101 (95,28) 0 5 (4,71) 
yönetimi hakkında eğitim sağlamalıdır. 
Navigatör hemşire, hastaların bir bakım yönteminden diğerine 88 (75,47) 4 (3,77) 14 (13,20) 
geçişini desteklemelidir. 
Navigatör hemşire, hastasıyla iletişim kurarken kültürel duyarlılığı ve 95 (86,62) 2 (1,88) 9 (8,49) 
uygun düzeyde sağlık okuryazarlığını birleştirmelidir. 
Navigatör hemşire, tedavi seçenekleri ile ilgili kararlar konusunda 88 (85,43) 7 (6,60) 6 (5,66) 
hastalar ve bakıcılar arasında diyaloğu kolaylaştırmalıdır. 
Navigatör hemşire, genetik test ve danışmanlık için adayların 65 (61,32) 26 (24,52) 15 (14,15) 
belirlenmesine yardımcı olmalıdır. 
Navigatör hemşire, sigorta süreçleri hakkında bilgili olmalı ve 62 (58,49) 32 (30,18) 12 (11,32) 
bunların hasta bakımı kararları üzerindeki etkilerini uygulamalıdır. 
Navigatör hemşire, hastanın tedavi hizmetlerine erişim 79 (74,52) 16 (15,09) 11 (10,37) 
(randevuları, ulaşımı vb.) ve devamlılığını sağlamalıdır. 
Navigatör hemşire, tedaviye uyum sürecinde yaşanan 92 (86,79) 4 (3,77) 10 (9,43) 
engeller ve sorunlara çözüm sağlamalıdır. 
Navigatör hemşire, tedaviye verilen yanıtı izlemelidir. 98 (92,45) 1 (0,94) 7 (6,60) 
Navigatör hemşire, hastanın destek hizmetlerine, mevcut kaynaklara 83 (78,30) 10 (9,43) 13 (12,26) 
(destek grupları, evde bakım hizmetleri vb.) erişimini sağlamalıdır. 
Navigatör hemşire, hastanın tedavi ve bakıma aktif katılımını sağlamalıdır. 101 (95,28) 0 5 (4,71) 
Navigatör hemşire, telefonla danışmanlık hizmeti sağlamalıdır. 66 (62,26) 26 (24,52) 14 (13,20) 
Navigatör hemşire, palyatif bakımı ve yaşam sonu tartışmalarını kolaylaştırmalıdır. 87 (82,07) 0 19 (17,92) 

TABLO 3:  Öğrencilerin, navigatör hemşirenin sorumluluklarına ilişkin görüşleri.

lığı ve merak ettikleri hakkında bilgilendirme, hasta 
haklarını savunma, taburculuktan sonraki tedavi süre-
cinin yeterliliğini takip etme gibi görevler verirdim.”  

“Ülkemizde en önemli sorun, insanların hasta-
lığın erken tanı ve tedavisi için hastaneye gitmeyi ge-
ciktirmesi, yapılması gereken bazı rutin testleri 
yaptırmamaları ve kritik aşamada hastalıklarını öğ-
renmeleridir. Ben en başta bunun düzelmesi için bir 
sistem kurardım. Navigatör hemşirelerin devamlı ta-
kibi ile insanların tanı ve tedavi sürecinde geç kal-
mamalarını sağlardım.” 

“Navigatör hemşirelerin branş alanlarında uz-
manlaştırılıp, bu alanlarda pilot uygulamalar ger-

çekleştirip, sürecin verimliliğini takiben bir sistem 
kurardım. Bu sistemde birey merkezli hemşirelik mo-
delinden yola çıkarak görevlendirmeler yapardım.” 

 TARTIŞMA  
Nüfusun yaşlanması ile birlikte artan kronik hasta-
lık yükü, palyatif bakım gereken hastalar, özel 
bakım gerektiren yaşlılar, tıp ve teknolojideki geliş-
meler, sağlığın yükseltilmesi ve hastalıklardan ko-
runma konusunda farkındalığı artırma çabaları ve en 
önemlisi hasta bakımında bütüncül bir yaklaşımı 
destekleyen sağlık politikaları, navigasyon sistemi 
yaklaşımlarını kullanmayı gerekli kılmaktadır.2,7,11 Li-
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teratürde, navigasyonun ve navigatörlerin en sık 
kabul edilen amacı, hasta ve bakım verenlerin tedavi 
ve bakım yörüngesi boyunca koordinasyonunu ko-
laylaştırmaktır.7-9 Hemşire navigasyonu, sağlık eği-
timi, vaka yönetimi, klinik hemşire uzmanları, sosyal 
hizmet uzmanları, toplum sağlığı çalışanları, hasta sa-
vunucuları ve meslekten olmayan sağlık danışman-
ları dâhil olmak üzere diğer klinik hasta hizmetleri 
ile birlikte yürütülen işlevsel bir süreçtir.1,2 Çalışma-
mızda, öğrenciler tanı ve tedavi sürecinde navigas-
yon sisteminin sürekli hastanın ve ailenin yanında 
olması gerektiğini, navigatör hemşirenin danışman-

lık (%96,22), eğitim (%92,45) ve psikososyal destek 
sağlaması (%96,22) gerektiğini belirtmişlerdir. Bu-
nunla birlikte öğrenciler, navigasyon sisteminde hem-
şirenin bilgi, beceri ve problem çözme yeteneği ile 
birlikte diğer sağlık ekip üyeleri ile iş birliği yetene-
ğinin de olması gerektiğini belirtmiştir.  

Navigatör hemşireler, hastaların tanı alma süre-
cinden tedavinin tamamlanmasına kadar yönlendiril-
mesini sağlamak için çok sayıda prosedürü koordine 
etme konusunda organize ve yetenekli olmalıdır. Na-
vigatör hemşireler, birden fazla hizmet sağlayıcıyla 
etkili bir şekilde iş birliği yapma becerilerine sahip 

Navigasyon modeline ilişkin öğrenci görüşleri n % 
Navigasyon programının sağlık sisteminde uygulama alanları 
Klinik ve polikliniklerle koordineli ayrı bölümler 45 42,45 
Tetkiklerin yapıldığı bölümler 16 15,09 
Kemoterapi üniteleri, yoğun bakım üniteleri, diyaliz üniteleri 95 89,62 
Her bölge/mahalle için ayrı merkezler 70 66,03 
Navigasyon programının nitelikleri ve sistemin nasıl planlandığı 
Hasta eğitimi (tedavi yöntemleri, semptom kontrolü, ameliyat 98 92,45 
öncesi hazırlık ve evde bakım vb.) ve izlemine (tedavi sonrası kontroller,  
randevular vb.) yönelik sistem 
Birey merkezli hemşirelik modeline dayalı bir sistem 74 69,81 
Özel bir numara hattı olan, 7-24 ulaşılabilen bir sistem 25 23,58 
İlk yatıştan taburculuk sonrasına kadar hastayı yalnız bırakmayacak bir sistem 64 60,37 
Danışmanlık hizmetlerinin ağırlıklı olduğu bir sistem 102 96,22 
(sağlık literatürünü açıklama, hastalık ve ailesine her ihtiyacı 
olduğunda bilgi verme) 
Hemşirelerin ön planda olduğu ancak diğer sağlık ekip üyeleri ile aktif 43 40,56 
iş birliği içinde olunan bir sistem 
Erken tanı ve tedavide gecikmeleri önleyici, sağlıklı yaşama yönelik 32 30,18 
toplumda farkındalığı artırıcı hizmetler sunan sistem 
Doktorlar dışında hastanın klinik durumunu, tedaviye yanıtını 16 15,09 
değerlendiren ve takip eden sistem  
Navigatör hemşirenin profesyonel kimliği ve sorumlulukları 
Kültüre uygun iletişim kurabilen, anlayışlı 15 14,15 
Hastaları devamlı takip edebilecek kadar sabırlı ve bilimsel düşünebilen 38 35,84 
Klinik hemşirenin yürüttüğü sorumlulukların olmadığı, yalnızca bireyle ilgilenebilen 84 79,24 
Hastayı bilgilendiren, yönlendiren, danışmanlık sağlayan 98 92,45 
psikososyal bakım sağlayan (hastanın ameliyat öncesi korkusunu azaltma, 102 96,22 
kanser tanısı ile baş etme vb., aile ortamı, sosyal durumla ilgilenme) 
Navigatör hemşirelik eğitimi (en az lisans mezunu, en az 5 yıllık klinik deneyim, 106 100 
navigatör hemşirelik sertifika ve yeterlilik belgesi, navigatör yeterlilik sınavları) 

TABLO 4:  Öğrencilerin Türkiye’de kurmak istedikleri navigasyon sistemine ilişkin görüşleri.

*n katlanmıştır.
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olmalı, kesintisiz bakım için hasta beklentilerini kar-
şılama ve aşma konusunda mükemmel olmalı ve 
tüm tedavi yöntemleri, yan etkileri ve kanıta dayalı 
müdahaleler hakkında kapsamlı bilgiye sahip olma-
lıdır.2,10,16 Çalışmamızda, öğrenciler navigatör hem-
şirede bulunması gereken özellikleri sıklıkla; bilgi, 
beceri, iletişim tekniklerini kullanma, problem çözme 
becerisine sahip olmak olarak belirtmiştir. 

Yapılan farklı çalışmalarda, navigatör hemşire-
nin birey ve ailenin sağlığını korumak ve geliştirmek 
için gerekli süreci planladığı, bireyleri yönlendirdiği, 
riskleri belirleyip profesyonel destek sağladığı sap-
tanmıştır.12,17,18 Ko ve ark.nın yaptığı çalışmada, 
meme, serviks, kolorektal ve/veya prostat kanseri ta-
nısı almış bireylere uygulanan hemşire navigasyon 
programının, kontrol grubundaki standart bakım alan 
bireylere göre önerilen tedaviyi alma oranlarını ve 
bakım kalitesini artırdığı gösterilmiştir.19 Mertz ve 
ark.nın çalışmasında, meme kanserli kadınlara uygu-
lanan hemşire navigasyon programının kadınlarda 
stres, anksiyete ve depresyon üzerinde olumlu etki-
lere sahip olduğu bildirilmiştir.20 Navigasyon progra-
mının, hastaların memnuniyeti üzerindeki etkisinin 
değerlendirildiği bir çalışmada da hemşire navigas-
yon programının, hastaların ve bakım vericilerin 
memnuniyetini artırdığı, hastaların tedaviye başlama 
süresini kısalttığı belirlenmiştir.17 Ayrıca hemşire na-
vigasyon programının, hastaların kanser taramalarına 
katılımını artırdığı ve kanserlerin tanılanma süresini 
kısalttığı da kanıtlanmıştır.12,18 Çalışmamızda da öğ-
rencilerin ülkemizde kurmayı istedikleri navigasyon 
sisteminde eğitim, danışmanlık ve psikososyal des-
tek gibi hasta ihtiyaçları temel alınmıştır.  

Navigatörlerin eğitimi ve öğretimi için henüz 
fikir birliğine dayalı bir müfredat bulunmamakla bir-
likte dünya genelinde çeşitli uygulamalar bulunmak-
tadır. Bazı uygulamalarda, eğitim programları 
seviyelendirilmiştir. Hemşirelik becerileri geliştir-
mek, kaynaklar hakkında bilgi edinmek ve toplum 
sağlığı çalışanlarının profesyonel davranışlarını iyi-
leştirmek için Seviye 1; lisans veya yüksek lisans de-
recesine sahip hemşireler ve sosyal hizmet uzmanları 
için Seviye 2 gibi programlar sunulmaktadır.16 Bazı 
uygulamalarda, 160 saat sınıf çalışması ve 50 saat 
saha eğitimini içeren kurslar bulunmaktadır. Sertifi-
kalı olan hemşirelere, navigatör sertifikası verilmek-

tedir.2,16 Çalışmamızda, öğrencilerin navigatör hem-
şirelik eğitiminin nasıl olması gerektiğine ilişkin gö-
rüşleri değerlendirildiğinde, öğrenciler lisans eğitimi 
ve deneyimin yanı sıra navigatör hemşirelik için ser-
tifika programlarının olması gerektiğini belirtmiştir.  

Navigatör programlarının uygulanması, idari ve 
çok disiplinli iletişim ve destek gerektirir. Çoğu belirli 
bir nüfusa veya belirli bir coğrafi bölgeye hizmet 
etmek için tasarlanmış birkaç navigasyon modeli mev-
cuttur. Tıbbi olarak yetersiz hizmet alan nüfuslara ulaş-
mak için erken navigasyon hizmetleri kurulmuştur. 
Toplum tabanlı uygulamalarda navigatörler, artan hasta 
hacimleri ve karmaşık sağlık sistemi içinde hastalara 
bilgi desteği sağlamakta, psikososyal ihtiyaçlarını kar-
şılamakta ve bireyselleştirilmiş bakım hizmeti sun-
maktadırlar.4,16 Çalışmamızda, öğrencilerin Türkiye’de 
kurmayı planladıkları navigatör hemşirelik sistemi 
“uygulama alanı, navigasyon programının nitelikleri 
ve navigatör hemşirenin sorunlulukları” olmak üzere 3 
başlık altında toplanmıştır. Öğrenciler kemoterapi, 
yoğun bakım ünitesi gibi bölümlerde bu sistemin ku-
rulmasını, sistem kapsamında eğitim, danışmanlık ve 
psikososyal bakım gibi hizmetlerin ağırlıklı olması ge-
rektiğini belirtmişlerdir.  

Carty ve ark.nın çalışmasında, yenidoğan yoğun 
bakım ünitesinde bebekleri kalan ebeveynlere yöne-
lik uygulanan hemşire navigasyon programının ebe-
veyn öz yeterliliği, stres, kaygı ve depresif belirtiler 
ile bebek sağlığı hizmetlerinin kullanımını iyileştire-
ceği belirtilmektedir.21 Yee ve ark.nın yaptığı çalış-
mada, hemşire navigasyon programının kadınların 
doğum sonrası dönemde izlem sıklığını artırdığı, dep-
resyon görülme oranlarını azalttığı, etkin aile planla-
ması yöntemi kullanımına teşvik ettiği, grip ve HPV 
aşılarının yaptırılma oranlarını artırdığı gösterilmiş-
tir.22 Çalışmamızda, navigatör hemşirenin sorumlu-
lukları arasında “hastanın bakım sürecine aktif 
katılımını sağlama”, “tedaviye yanıtı izleme”, “semp-
tom yönetimi ve eğitimi sağlama” “tarama program-
larına katılıma teşvik etme” ve “hastaların yaşam 
kalitesini değerlendirme” gibi hemşirelik fonksiyon-
larının yer alması gerektiği öğrenciler tarafından be-
lirtilmiştir.  

Hasta ve aile değerlendirmesi, hemşirelik uygu-
lamalarının temel unsurudur ve hemşirelik müdaha-
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lelerinin önceliklendirilmesinin kriterlerindendir. 
Hemşire navigasyon programının uygulandığı ça-
lışma sonuçları incelendiğinde, koruyucu ve bütün-
cül sağlık bakımına en çok ihtiyaç duyulan alanlar 
arasında obstetrik bölümler yer almaktadır. Özellikle 
gelişmemiş ülkelerde, kaynakların düşük olduğu or-
tamlarda birçok anne ve perinatal ölümlerin, kaliteli 
obstetrik bakımla önlenebileceği belirtilmektedir.21-23 
Navigasyon programlarının en sık kullanıldığı alan-
lardan bir diğeri onkolojidir. Örneğin Ulusal Kap-
samlı Kanser Ağı dâhil olmak üzere birçok kuruluş, 
kanserli hastaların psikolojik sıkıntı için sürekli ve 
tutarlı bir şekilde taranmasını önermektedir.16 Çalış-
mamızda, öğrencilerin tamamına yakını “Hemşire, 
hastalarının yaşam kalitesini değerlendirmek için sı-
kıntı termometresi, ağrı ölçeği ve yorgunluk ölçeğini 
kullanmalıdır.” seçeneğine olumlu görüş bildirmiştir. 
Navigatör hemşire, hastalara ve aileye bire bir gö-
rüşme şeklinde bilgi ve destek sağlar, diğer sağlık 
hizmeti sağlayıcılarını da içeren grup eğitim etkin-
likleri planlar.24 

 SONuÇ 
Çalışmamızda, öğrencilerin navigatör sistemlerine 
ilişkin farkındalıklarının olduğu saptanmıştır. Bu-
nunla birlikte ülkemizde navigasyon sistemlerinin ol-
maması ve hemşirelerin rolleri arasında yer almaması 
nedeniyle öğrenciler, navigatör hemşirelerin bazı rol-
lerine katılmadıklarını bildirmiştir. Navigatör hem-
şire modelinin ülkemizde de uygulanması ile 

toplumun farkındalığı artırılıp, erken tanı ile tedavide 
olumlu gelişmeler sağlanabilir. Hemşirelik eğitim ve 
uygulamalarında navigasyon felsefesini, mesleki rolü 
ve gerekli yetkinlikleri tanımlamak, model geliştirme 
için müfredatta bilgi sağlamak, sağlık yöneticileri ile 
halkı navigasyon sistemi hakkında bilgilendirmek, 
navigatör hemşirelik konusunda sürekli eğitim ve 
mesleki gelişimi desteklemek önerilmektedir.  
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